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عبور سیارک شبه جمجمه 
از کنار زمین

در سال ۲۰۱۵ ناسا اعلام کرد که یک سیارک 
۶۰۷ متری به نام »کدو تنبل بــزرگ« را که با نام 
مستعار »مرده« شناخته می شود کشف کرده است.

ناسا پیش از آنکه ســیارک مذکور روز هالووین 
سال ۲۰۱۵ در فاصله حدود 48۶ هزار کیلومتری 
زمین عبور کند، سیارک یاد شــده  را »کدو تنبل 
بزرگ« نامگذاری کرد.  امســال نیز این دنباله دار 
»مرده« که شباهت زیادی به جمجمه انسان دارد، 
کمتر از دو هفته پس از هالووین از کنار زمین عبور 
خواهد کرد. انتظار می رود سیارک مذکور بار دیگر 
در ۱۱ نوامبر ۲۰۱8 در فاصله بیش از 4۰ میلیون 
کیلومتری از نزدیکی زمین عبور کند. دانشمندان 
نخستین بار سیارک مذکور را با استفاده از»تلسکوپ 

مادون قرمز ناسا« در هاوایی رصد کردند. 
    

خودروهای خودران
قابل اعتماد نیستند

»استیو وزنیاک« یکی از دو بنیانگذار شرکت اپل 
طی سخنانی اعلام کرد که اعتقاد خود را نسبت به 
فناوری خودروهای خودران از دست داده است. او 
که در دهه 8۰ میلادی به همراه استیو جابز شرکت 
»اپــل« را پایه گذاری کرد، گفت کــه اعتقادی به 

خودروهای خودران ندارد.
وزنیــاک در طول چند ســال گذشــته، بارها 
نظر خود را درباره ایــن فناوری تغییــر داده بود. 
او در ماه مه ســال ۲۰۱۷ اعلام کــرد که فناوری 
خودران، بزرگترین تفکر کنونی و شرکت »تسلا«، 
امیدوارکننده ترین شــرکت در این زمینه است.  
وزنیاک باور داشت که این فناوری می تواند تحول 
بزرگی در صنعــت حمل و نقل ایجــاد کند اما در 
ژانویه ســال جاری، نظر او کاملا تغییر کرد و گفت 
که صحبت های »الون ماســک« یا »تسلا« را باور 
نمی کند. اکنون، وزنیاک شک های خود را در مورد 
فناوری خودران بیان کرده و گفته است: خودروهای 
خودران باید در جاده های انسان ها رانندگی کنند. 
من نمی توانم باور کنم که هوش دیداری این وسایل 
نقلیه، مانند انسان ها باشد. به گفته او، خودروهای 
خودران، نمی توانند با شرایط معمولی رانندگی در 

دنیای واقعی کنار بیایند. 
    

فروش خاک مریخ 

 پژوهشگران آمریکایی، روشی برای شبیه سازی 
خاکی مشــابه خاک مریخ ارائه داده اند تا شرایط 
مناســبی برای آزمایش های خود در مورد مریخ 

فراهم کنند.
گروهی از اخترفیزیکدانان دانشــگاه فلوریدای 
مرکزی، روش علمی و استانداردی برای شبیه سازی 
خاک مریخ و ســیارک ها ارائه داده اند. »دن بریت«، 
استاد فیزیک دانشگاه فلوریدای مرکزی گفته است: 
این روش موسوم به »شبیه سازی«، برای پژوهش 
در مورد مریــخ، کارآمد خواهد بود. بــرای رفتن به 
مریخ، به غذا، آب و موارد ضروری د یگری نیاز داریم. 
ایده های ما برای کشــف راه حل هــای جدید، باید 
مورد آزمایش قرار گیرند. برای مثال، دانشمندان در 
جستجوی روش هایی برای پرورش مواد غذایی در 
مریخ هســتند. در نتیجه باید روش های مورد نظر، 
در خاکی آزمایش شوند که شــبیه به خاک مریخ 
باشد.فرمول دانشگاه فلوریدای مرکزی، بر مبنای 
نشانگرهای شیمیایی موجود در نمونه خاک مریخ 
ارائه شده که مریخ نورد »کنجکاوی«، آنها را جمع آوری 
کرده است. پژوهشگران در حال حاضر، از خاک های 
شبیه سازی استفاده می کنند که استاندارد نیستند، به 

همین دلیل، نتایج آزمایش ها با یکدیگر تفاوت دارند.

تازه های علم
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عطیه لواسانی

معضل آلودگی هوا، فقط یک تهدید 
نیست بلکه می توان آن را به دیده یک 
فرصت هم نگاه کرد. شاید اگر در همین 
تهران خودمان که آن را به عنوان یکی از 
آلوده ترین شهرهای جهان می شناسیم، 
به دنبال فرصت سازی باشیم، بتوانیم 
همــان کارهایی را بکنیــم که برخی 
ابداع گران دنیا کرده اند و موفق شویم از 
فرصت آلودگی، استفاده های ارزشمند 

بکنیم! 
بر خلاف آنچه بســیاری از مردم ما 
تصور می کننــد، آلودگی هوا مختص 
ایران و برخی شهرهای بزرگ مان مانند 

تهران و اصفهان نیست بلکه آلودگی هوا 
به طور فزاینده ای در حال تبدیل شدن 
به یک چالش بزرگ برای کشــورهای 

سراسر جهان است.
ســازمان جهانی بهداشت معتقد 
است سالیانه بیش از 4 میلیون مرگ و 
میر ناشی از آلودگی هوا در سراسر جهان 

اتفاق می افتد.
با این حال، در سال های اخیر، شاهد 
گام های مهمی از سوی کشورها برای 
بســیج شــهرها و افراد برای حفاظت 
از ســلامتی و ســیاره زمین از اثرات 

ویران کننده آلودگی هوا بوده ایم.
اتوبوس پاکسازی هوا

در بریتانیا موفق شده اند برای اولین 

بار یک اتوبوس شهری بسازند که قدرت 
پاکسازی نزدیک به ۱۰۰ درصدی هوا از 

ذرات معلق را دارد.
ه  و گــر ز  ا ی  ر و آ نــو یــن   ا
»Go-Ahead« بزرگترین شرکت 
اتوبوس رانی و راه آهن بریتانیا اســت. 
این اتوبوس به نام »اتوبوس بلواستار« 
نام گذاری شــده و دارای یک سیستم 

فیلتر هوا در سقف خود است.
این فیلتر قادر به حذف ریزگردهای 
هوا با کارایی تا ۹۹ و نیم درصد اســت و 

به طور موثر موجب پاکی هوا می شود.
بلواســتار در ابتدا عملیات خود را از 
شهر ساوتهمپتون آغاز می کند، جایی 
که طبق آمارها، دارای هوای ناسالم است. 

این اتوبوس در یک آزمایش سه ماهه قرار 
خواهد گرفت که در آن ضمن جابجایی 
مسافران، رسالت ویژه خود را نیز انجام 

خواهد داد.
اگر بلواستار نتایج قابل قبولی را به جا 
بگذارد، گروه Go-Ahead به دنبال 
تولید 4۶۰۰ اتوبوس دیگر از همین نوع 
خواهد رفت تا هوای شهر ساوتهمپتون 

را تا سال ۲۰۲۰ به طور کامل تمیز کند.
بلواســتار می تواند هوا را به میزان 
معادل ۲۵ استخر شنا در ابعاد المپیکی 
تصفیه کند. اگر تمــام اتوبوس ها این 
فناوری را داشته باشند، می توان تصور 
کرد که چه تغییری در کیفیت هوا ایجاد 

خواهد شد.

تبدیل دی اکسید کربن به سوخت 
 دی اکســید کربن را به عنوان یکی 
از عوامل مهم آلاینده می شناســیم به 
طوری که کاهش دی اکســید کربن 
در جو، یکی از موضوعــات مورد توجه 
در جهان امروز اســت. کاهش میزان 
دی اکســید کربنی که به هوا منتقل 
می شود، ضروری اســت اما باید راهی 
برای کاهش میزان دی اکســید کربن 

موجود در جو پیدا کرد.
سیســتم های »جذب مستقیم 
هوا« یا »داک« کــه تاکنون برای از 
بین بردن دی اکســید کربن مورد 
اســتفاده قرار گرفته انــد، یک راه 
احتمالی برای پاکسازی هوا در آینده 
هســتند اما تاکنون تصور می شــد 
که هزینه آنها بســیار بالاست. حالا 
یک شــرکت کانادایی، هزینه این 
سیســتم ها را کاهــش داده و ادعا 
می کند که می توان از آنها به شکل 

کارآمدتری استفاده کرد.
کارخانه آزمایشی این شرکت، از یک 
برج خنک کننده صنعتی تشکیل شده 
که دی اکسید کربن را از هوا می گیرد، 
آن را از حالت گاز به جامد تبدیل می کند 
و سپس آن را به شکل گاز تصفیه شده 
بازمی گرداند. در آغاز این فرآیند، برای 
جذب دی اکسید کربن و تبدیل آن به 
کربنات، از هیدروکسید مایع استفاده 

می شود.
سپس، این گاز، پایه نوعی سوخت 
ترکیبی را تشــکیل می دهد. فرآیند 
ابداع شده توسط این شرکت، »هوا به 
سوخت« نام دارد که در آن، برای تبدیل 
دی اکسید کربن به سوخت هیدروکربن 
مایع، از برق کافت و فنــاوری ترکیب 

سوخت استفاده می شود.
تجارتی پرسود 

با استفاده از آلودگی!
اینکه آلودگی هــوا را کنترل و مهار 
کنیم یا آن را از میان برداریم، موضوعی 
ضروری و فراگیر است اما اینکه بتوانیم از 
آلودگی، برای تولید ثروت استفاده کنیم، 

می تواند ماجرایی بسیار هیجان انگیز و 
خاص تلقی شود!

یک طراح هلنــدی به نــام »دان 
روسگارد« در ســال ۲۰۱۵ یک سازه 
طراحی کرد که هوای آلوده شــهرها را 
مثل جاروبرقی می مکد و آلودگی ها را 

به شکل جواهرات تزئینی درمی آورد.
قرار اســت این برج ها در شهرهای 

مختلف سراسر جهان استفاده  شوند.
به طور خلاصه، بــرج ضد دود یک 
جاروبرقــی عظیم ۷ متری اســت که 
با اســتفاده از تکنولوژی یونیزاسیون 

مثبت، هوای آلوده اطراف را می مکد.
این برج، دود و هوای آلوده را از بالای 
برج می مکــد و هوای فیلتر شــده را از 

طریق شش دریچه خود آزاد می کند.
برج روسگارد بیشــتر از یک کتری 
برقی انرژی مصرف نمی کند و در عین 
حال می تواند عملا بیــش از ۳۰ هزار 
متر مکعب بر ســاعت هــوای آلوده را 

تصفیه کند.
نحوه کار این برج بدین گونه است که 
برج توسط یک جریان مثبت کوچک 
شارژ می شــود، یک الکترود، یون های 
مثبت را به هوا می فرســتد. این یون ها 
خود را بــه ذرات گرد و غبــار متصل 
می کنند. سطح شــارژ منفی )الکترود 
معکوس( سپس یون های مثبت را به 
همراه ذرات گــرد و غبار به خود جذب 

می کند.
ذرات گرد و غبار، همــراه با یون ها 
جمــع آوری و در داخل بــرج ذخیره 
می شوند. ســپس، ذرات کربنی را که 
جمع آوری کرده، متراکــم می کند و 
مکعب های کوچک و شیک می سازد 
که می توان آنهــا را در قطعات مختلف 
زیورآلات تعبیه کرد. هر مکعب کربن 
ایجاد شده از ۱۰۰۰ متر مکعب هوای 
آلوده بدست می آید. با توجه به میزان 
دی اکســیدکربنی که ما در شهرهای 
بزرگی مثل تهران تولید می کنیم، نصب 
چنین برجی در شهرهای ایران می تواند 

به تجارتی پرسود تبدیل شود!

ابداعاتی برای رفع آلودگی 

آلودگی هوا را به فرصت تبدیل کنیم

خبر

نخبگان خلاق ایرانی در زمینه رباتیک، سالی 
نیست که مقامی در مســابقات رباتیک جهان 
به دست نیاورند اما شــاید فن و دانش رباتیک 
در ایران نیازمند آن باشــد که اســتعدادهای 
ویژه در این حوزه را واقعا باور کنــد و راه را برای 
سرمایه گذاری  روی استعدادهای درخشان این 
حوزه هموار کند. این همان اتفاقی است که در 
دنیا در حال وقوع است. شرکت فضایی خصوصی 
»اســپیس ایکس« برنامه دارد تــا با همکاری 
»استارتاپ ژاپنی« موسوم به »آی اسپیس« تا 

سال ۲۰۲۰ چند ربات به ماه بفرستد.
شــرکت تحقیقــات فضایی و اکتشــاف 
رباتیک قمری ژاپنــی به نام »آی اســپیس« 
برنامه های خود برای اولیــن ماموریت ها به ماه 
را برای ســال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ و با همکاری 

اسپیس ایکس اعلام کرد.
پرتاب های اکتشاف قمری 

اســپیس ایکس در واقع فضاپیما، فرودگر 
و کاوشگر »آی اســپیس« را به عنوان محموله 

ثانویه روی موشک فالکون ۹ حمل خواهد کرد.
این استارتاپ ژاپنی اولین شرکت اکتشاف 
ماه است که چند پرتاب موشــک را خریداری 
کرده است و به دنبال سفر و ارسال تجهیزات به 
ماه در اواسط سال ۲۰۲۰ و اواسط سال ۲۰۲۱ 

میلادی است.
شــرکت »آی اســپیس«، فینالیســت 
مسابقات قمری XPRIZE گوگل بود و پروژه 
HAKUTO-R را به عنــوان مرجعی برای 

مسابقه معرفی کرد.
Haku  در ژاپنــی به معنــای »خرگوش 
سفید« اســت و از یک فرهنگ محلی در مورد 
یک خرگــوش در ماه برگرفته شــده اســت و 
HAKUTO-R به معنای مظهر تکنولوژی 

است.
در حــال حاضر به نظــر می رســد که این 
شرکت تازه تاسیس، شریک ایده آل خود یعنی 

اسپیس ایکس را پیدا کرده است.
»تاکشی هاکامادا« بنیانگذار و مدیر اجرایی 

شرکت آی اسپیس گفت: ما چشم انداز زندگی 
انســان در فضا را با اســپیس ایکس به اشتراک 
گذاشته ایم. بنابراین ما بســیار خوشحالیم که 
آنها در این مرحله نخســت از ســفر ما شرکت 

خواهند کرد.
»الون ماســک« مدیر عامل اسپیس ایکس 
همیشه در مورد آرزوی راه اندازی تمدن فضایی 
سخن گفته است. به نظر می رسد آی اسپیس در 
حال برداشتن اولین قدم ها در راه این آرزو با انجام 

دو سفر به ماه است.
هدف ماموریت »یک«، رسیدن به یک مدار 
ساده در اطراف ماه است، در حالی که ماموریت 
»دو« پــا را فراتــر می گذارد و تــلاش می کند 
یک فرود نرم روی ســطح ماه داشــته باشد و با 
کاوشــگرهای خود، داده های مختلف را جمع 

آوری کند.
در مسیر موفقیت

»مارتین رایهل« متخصــص پرواز فضایی 
از گروه »آریان« گفــت: وقتی به تقویم، هزینه 

و تلاش نگاه می کنید، می بینید رویکردی که 
آی اســپیس دنبال می کند، بسیار کارآمدتر از 
آژانس فضایی اروپا یا آمریکا است. من می توانم 
تاکید کنم که آنها در مسیر موفقیت قرار دارند.

»یاسوفومی واکیبایاشی« که 4۰ سال است 
در فناوری های پرواز فضایی مو سپید کرده است 
و اکنون کارشناس بازنشسته آژانس اکتشافات 
هوافضای ژاپن است، گفت: آی اسپیس در حال 
کار روی توسعه فضایی با محیط قابل اطمینان 
است و ســطح قابل توجهی از استعداد را جمع 

آوری کرده است.

»گوئیــن شــات ول« مدیــر اجرایــی 
اســپیس ایکس می گوید: ما وارد عصر جدیدی 
در اکتشافات فضایی می شویم و اسپیس ایکس 
مفتخر است که برای اولین بار توسط آی اسپیس 
برای انجام ماموریت های خود انتخاب شده است.

وی افزود: ما منتظریم فضاپیمای نوآورانه آنها 
را به ماه برسانیم.

همین هفته گذشــته بود که این شرکت 
نام اولین مســافر ماه را اعلام کرد اما فعلا به 
نظر می رســد ربات ها در صف اول سفر به ماه 

قرار دارند.

استارتاپ ها را جدی بگیریم

ربات »ژاپنی ـ آمریکایی« به ماه می رود

در بریتانیا موفق شده اند یک اتوبوس شهری بسازند که قدرت پاکسازی نزدیک به 
۱۰۰ درصدی هوا از ذرات معلق را دارد. »بلواستار« می تواند هوا را به میزان معادل 

۲۵ استخر شنا در ابعاد المپیکی تصفیه کند.

یک شرکت کانادایی موفق به ساخت یک کارخانه آزمایشی شده است که  از یک برج 
خنک کننده صنعتی تشکیل شده و دی اکسید کربن را از هوا می گیرد، آن را از حالت گاز 

به جامد تبدیل می کند و سپس آن را به شکل گاز تصفیه شده بازمی گرداند.

یک طراح هلندی، سازه ای را طراحی کرده است که هوای آلوده شهرها را 
مثل جاروبرقی می مکد و آلودگی ها را به شکل جواهرات تزئینی درمی آورد.


